Veremos seguidamente dos ejemplos de la aplicación en concreto de la *aequitas* en materia de aguas en las fuentes jurídicas romanas.

II. Actio iniuriarum

El primero de los ejemplos se encuentra en sede de *actio iniuriarum*. La *actio iniuriarum*, o acción por injurias, fue creada por el pretor, teniendo en cuenta la pena fija insignificante que acarrea el cometer el delito de *iniuria* en la ley de las XII Tablas (25 ases), dejándose su determinación ahora al juez el cual habría condenado según cuanto fuese bueno y equitativo¹⁷, *in quantum ob eam rem aequum iudici videbitur*, cfr. Ulp., 57 *ad ed.*, D. 47.10.17.2:

*Servus meus opera vel querella tua flagellis caesus est a magistratu nostro. Mela putat dandam mihi iniuriarum adversus te, in quantum ob eam rem aequum iudici videbitur, et si servus decesserit, dominum eius agere posse Labeo ait, quia de damno, quod per iniuriam factum est, agatur. Et ita Trebatio placuit.*¹⁸

Esta acción está prevista, en lo que aquí nos interesa, para cada particular damnificado en caso de impedimento o prohibición en el uso público, y ciertamente, como afirma Ulpiano en el l. 68 de su comentario al edicto, el uso del mar y sus orillas porque es común a todos, así como el aire:

15 Jav., 7 *Epist.*, D.50.17.200.

16 Pomp., 9 *Var. lect.*, D.50.17.206.

17 Cfr. Aul. Gell., *Noct. Att.*, 20.1.12.

18 ULPIANO; *Comentarios al Edicto, libro LVII*. Un esclavo mío fue azotado por obra ó querella tuya por nuestro magistrado; opina Mela, que se me ha de dar contra ti la acción de injurias por cuanto al juez le parece equitativo por esta causa; y si el esclavo hubiere fallecido, dice Labeón, que puede su dueño ejercitar la acción, porque se ejercita por el daño que se hizo por injuria, y también así le pareció bien á Trebacio.

Ulp., 68 *ad ed.*, D.43.8.2.9

*Si quis in mari piscari aut navigare prohibeatur, non habebit interdictum, quemadmodum nec is, qui in campo publico ludere vel in publico balineo lavare aut in theatro spectare arceatur: sed in omnibus his casibus iniuriarum actione utendum est.*¹⁹

Asimismo, Ulp. 57 *ad ed.*, D. 47.10.13.7, opinión que comparten Pomponio y la mayoría²⁰, si se impidiera el uso de los baños públicos para lavarse, o pasear o estar en un lugar público:

*Si quis me prohibeat in mari piscari vel everriculum (quod Graece dicitur) ducere, an iniuriarum iudicio possim eum convenire? sunt qui putent iniuriarum me posse agere: et ita Pomponius et plerique esse huic similem eum, qui in publicum lavare vel in cavea publica sedere vel in quo alio loco agere sedere conversari non patiat, aut si quis re mea uti me non permittat: nam et hic iniuriarum conveniri potest. conductori autem veteres interdictum dederunt, si forte publice hoc conduxit: nam vis ei prohibenda est, quo minus conductione sua fruatur. Si quem tamen ante aedes meas vel ante praetorium meum piscari prohibeam, quid dicendum est? me iniuriarum iudicio teneri an non? et quidem mare commune omnium est et litora, sicuti aer, et est saepissime rescriptum non posse quem piscari prohiberi: sed nec aucupari, nisi quod ingredi quis agrum alienum prohiberi potest. usurpatum tamen et hoc est, tametsi nullo iure, ut quis prohiberi possit ante aedes meas vel praetorium meum piscari: quare si quis prohibeatur, adhuc iniuriarum agi potest. in lacu tamen, qui mei domini est, utique piscari aliquem prohibere possum.*²¹